МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВНЕВЕДОМСТВЕННОЙ OXPAHBI
«УТВЕРЖДЕНО»
Заместителем начальника
ЕУВО МВД России
генерал-майором полиции
А.В. Ерищенко
КЛАССИФИКАТОР УСЛОВНЫХ

Фильтру в составе СЦН «Атлас-20» с выделяемой несу­
щей частотой 18 кГц, с возможностью подключения телефонно­
го аппарата, будет присвоено условное обозначение: Ф 18ТА
«Атлас-20».
9 Устройства сопряжения и коммутации
9.1 Устройствам сопряжения и коммутации в составе
СЦН присваивают условные обозначения в соответствии со сле­
дующей структурной формулой:
X X iX2/X3 «Х4»
9.1.1 Элемент обозначения X указывает сокращенное на­
именование устройства сопряжения или устройства коммутации
в зависимости от его функционального назначения. Вместо X
приводят одно из следующих сокращенных наименований:
УС -  устройство сопряжения;
УК -  устройство коммутации.
9.1.2 Элементы обозначения Х1Х2 характеризуют тип ис­
пользуемых в устройствах сопряжения и коммутации входных и
выходных линий (каналов) связи. Вместо Xi (входной канал) Х2
(выходной канал) приводят следующие буквенные обозначения:
L -  телефонная линия;
R -  УКВ-радиоканал;
Rs -  канал связи по протоколу RS-485;
22
Com -  канал связи по протоколу RS-232;
U -  канал связи по USB;
Е -  канал связи в сетях с поддержкой протоколов TCP/IP
(цифровые каналы связи: Internet, Ethernet, GPON и другие, за
исключением беспроводных цифровых сетей типа 3G, 4G и пе­
редачи данных в протоколе GPRS);
G -  канал связи с применением сетей операторов сотовой
связи: передача данных в протоколе GPRS, применение беспро­
водных цифровых сетей поколений 3G, 4G.
9.1.3 При использовании нескольких видов каналов связи
вместо Xi и Х2 буквенные обозначения приводят подряд друг за
другом без пробелов. При использовании двух и более каналов
связи одного типа, перед соответствующей буквой должно быть
указано число данных каналов связи.
9.1.4 Элемент обозначения Хз характеризует электропи­
тание устройства сопряжения и коммутации. Вместо Хз приво­
дят буквенное обозначение К, в случае если устройство питает­
ся по линиям (каналам) связи, либо указывают конкретное зна­
чение напряжения питания устройства. Если устройство под­
держивает несколько значений напряжения питания, то они пе­
речисляются через точку с запятой. Если устройство поддержи­
вает напряжение питания из некоторого диапазона, то указыва­
ется минимальное и максимальное значения данного диапазона,
разделенные между собой при помощи знака «-».
9.1.5 Элемент обозначения Х4 указывает марку (модель)
системы, к которой относится устройство сопряжения и комму­
тации, либо наименование ее товарного знака, зарегистрирован­
ного в установленном порядке (при его наличии).
9.2 Примеры полного наименования и условного обозна­
чения устройств сопряжения и коммутации.
9.2.1 Устройству сопряжения входного телефонного ка­
нала с выходным каналом RS-232, с электропитанием через
внешний источник электропитания напряжением 5 В, в составе
СЦН «Приток-А», будет присвоено условное обозначение: УС
LCom/5 «Приток-А».
23
9.2.2 Устройству коммутации двух входных цифровых
каналов связи с применением цифровых сетей операторов сото­
вой связи, с двумя выходными каналами Ethernet и одним USB,
с электропитанием через внешний источник электропитания на­
пряжением 110 В или 220 В, будет присвоено условное обозна­
чение: УК 2C/2EU/110;220.
10 Устройства оконечные пультовые
10.1 Устройствам оконечным пультовым присваивают
условные обозначения в соответствии со следующей структур­
ной формулой:
УОП Х1/Х2/Х3 «Х4»
10.1.1 Элемент УОП обозначает «устройство оконечное
пультовое».
10.1.2 Элемент обозначения Xi характеризует способ
подключения УОП к персональному компьютеру (ПК). Вместо
Xi приводят одно из следующих буквенных обозначений:
N -  отсутствие возможности подключения;
С -  подключение через СОМ-порт;
U -  подключение через USB-порт;
Е -  подключение через Ethernet.
10.1.3 При использовании нескольких видов каналов свя­
зи вместо Xi буквенные обозначения приводят подряд друг за
другом без пробелов. При использовании двух и более каналов
связи одного типа, перед соответствующей буквой должно быть
указано число данных каналов связи.
10.1.4 Элемент обозначения Хг характеризует тип ис­
пользуемых входных (приемных) линий (каналов) связи. Вместо
Х2 приводят одно из следующих буквенных обозначений:
L -  телефонная линия;
R -  УКВ-радиоканал;
Е -  канал связи в сетях с поддержкой протоколов TCP/IP
(цифровые каналы связи: Internet, Ethernet, GPON и другие, за
24
исключением беспроводных цифровых сетей типа 3G, 4G и пе­
редачи данных в протоколе GPRS);
G -  канал связи с применением сетей операторов сотовой
связи: передача данных в протоколе GPRS, применение беспро­
водных цифровых сетей поколений 3G, 4G.
10.1.5 При использовании нескольких видов каналов свя­
зи вместо Хг буквенные обозначения приводят подряд друг за
другом без пробелов. При использовании двух и более каналов
связи одного типа, перед соответствующей буквой должно быть
указано число данных каналов связи.
10.1.6 Элемент обозначения Хз характеризует электропи­
тание УОП. Вместо Хз приводят буквенное обозначение К, в
случае если УОП питается по линиям (каналам) связи, либо ука­
зывают конкретное значение напряжения питания УОП. Если
УОП поддерживает несколько значений напряжения питания, то
они перечисляются через точку с запятой. Если УОП поддержи­
вает напряжение питания из некоторого диапазона, то указыва­
ется минимальное и максимальное значения данного диапазона,
разделенные между собой при помощи знака «-».
10.1.7 Элемент обозначения Х4 указывает марку (модель)
системы, к которой относится УОП, либо наименование ее то­
варного знака, зарегистрированного в установленном порядке
(при его наличии).
10.2 Пример полного наименования и условного обозна­
чения УОП.
Устройству оконечному пультовому, с возможностью
подключения к ПК через СОМ- и USB-порты, с двумя провод­
ными каналами связи и одним каналом связи в сетях с поддерж­
кой протоколов TCP/IP, с напряжением питания 220 В, в составе
СЦН «Проксима», будет присвоено условное обозначение: УОП
CU/2LE/220 «Проксима».
25
11. Антенно-фидерные устройства
11.1 Антенно-фидерные устройства подразделяют на ан­
тенны (Ант) и фидеры (Фид).
11.2 Условные обозначения антеннам присваивают в со­
ответствии со следующей структурной формулой:
Ант Xi Х2Х3Х4
11.2.1 Элемент Ант обозначает «антенна».
11.2.2 Элемент обозначения Xi характеризует отношение
длины антенны к рабочей длине волны. Обозначение может
быть выражено как простой дробью, так и цифрой с десятичны­
ми знаками.
11.2.3 Элемент обозначения Хг указывает частотный
диапазон функционирования антенны. Вместо Хг приводят одно
из следующих сокращенных наименований:
SLF -  очень низкие частоты (от 3 кГц до 30 кГц);
LF -  низкие частоты (от 30 кГц до 300 кГц);
MF -  средние частоты (от 300 кГц до 3 МГц);
HF -  высокие частоты (от 3 МГц до 30 МГц);
VHF -  очень высокие частоты (от 30 МГц до 300 МГц);
UHF -  ультравысокие частоты (от 300 МГц до 3 ГГц);
SHF -  сверхвысокие частоты (от 3 ГГц до 30 ГГц).
11.2.4 Элемент Хз характеризует направленность антенны.
Вместо Хз приводят одно из следующих буквенных обозначений:
Н -  направленная антенна;
В -  ненаправленное (всенаправленная) антенна.
11.2.5 Элемент обозначения Х4 характеризует условия
применения антенны. Вместо Х4 приводят одно из следующих
цифровых обозначений:
1 -  для отапливаемых помещений;
2 -  для эксплуатации в условиях окружающей среды
внутри зданий общего назначения (лестничных площадках, про­
изводственных зонах и т.п.);
3 -  для неотапливаемых помещений (в том числе под на­
весами);
4 -  для размещения на открытом воздухе.
26
11.2.6 Пример полного наименования и условного обо­
значения антенны.
Антенне, с отношением длины к длине волны 2/3,
работающей на очень высоких частотах, направленной, предна­
значенной для неотапливаемых помещений будет присвоено
условное обозначение Ант 2/3 VHF/H3.
11.3 Условные обозначения фидерам присваивают в
соответствии со следующей структурной формулой:
Фид Х1Х2
11.3.1 Элемент Фид обозначает «фидер».
11.3.2 Элемент обозначения Xi характеризует длину
фидерного тракта в метрах. В случае отсутствия фидерного
тракта, например, если фидер представляет собой только разъем,
элемент Xi опускается.
11.3.3 Элемент обозначения Хг указывает серию коакси­
альных соединителей к фидерному тракту. В случае наличия
у фидерного тракта двух различных соединителей, они
указываются через дробь. Вместо Хг приводят одно из следую­
щих буквенных обозначений:
BNC- соединитель серии BNC 83;
UHF -  соединитель серии UHF 84;
mUHF -  соединитель серии Mini-UHF 85;
N -  соединитель серии N 85;
TNC -  соединитель серии TNC 87;
SMA -  соединитель серии SMA 88;
FME -  соединитель серии FME 89.
11.3.4 Пример полного наименования и условного
обозначения фидера.
Фидеру длиной 20 метров, с коаксиальными соедините­
лями серий UHF 84 и TNC 87, будет присвоено условное
обозначение: Фид 20UHF/TNC.
27
12 Заключительные положения
12.1 Размещение символов условных обозначений техниче­
ских средств должно быть частью технической информации,
и не должно совпадать с обозначением марки (модели) данных
технических средств и систем, либо наименованием их товарного
знака.
12.2 В полном или сокращенном наименовании техниче­
ского средства после условного обозначения может быть указан
номер нормативного документа, устанавливающего технические
требования к данной продукции (технические условия, стандарт
или другой нормативный документ), например:
Фильтр Ф 18ТА «Атлас-20» АБВГ. 123456.789 ТУ.
12.3 Типовые схемы расположения технических средств в
составе систем передачи извещений, в зависимости от приме­
няемых каналов связи, приведены в приложениях А, Б и В
настоящего классификатора.
Приложение А содержит типовую схему СПИ с примене­
нием телефонных линий связи (канал L).
Приложение Б содержит типовую схему СПИ с примене­
нием УКВ-радиоканала (канал R).
Приложение В содержит типовую схему СПИ с примене­
нием цифровых каналов связи и сетей операторов сотовой связи
(каналы Е и G).
28
Приложение А
Схема расположения оборудования систем передачи извещений для телефонных линий
Примечание -  пунктиром обозначены технические средства, которые могут входить в состав СПИ.
29
Приложение Б
Схема расположения оборудования систем передачи извещений для радиоканалов
Объектовое оборудование
(Идентификатор----- 1 Считыватель
1 I I
1 Устройство j
I коммутации г
L_____ __________ I
I Источник
j вторичного
|ЭЛ ектр о п итан ия
I Аккумулятор
I
L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Устройство
оконечное — Фидер